dicha, e puesta contra aquellos que yerran en la primera manera; fueras ende que non deuen ser vedados de entrar en la Iglesia por vn mes. Pero si alguno de los sobredichos mostrasse alguna excusa derecha, porque non deuiessse auer la pena, si lo prouare, o fuer manifesto, deuele valer; assi como si mandasse a alguno, que fuesse amonestar al que descomulga, e diciendo que lo auia amonestado, diessse la sentencia contra el, pensando que le dezia verdad: ca poniendo ante si tal excusa, como esta, o otra semejante della, non caería en la pena. Mas cuando los Perlados diessen sentencia de descomunion contra alguno, por mala voluntad, en la manera que de suso es dicho, mouiendose con saña, o con brauza, o con malquerencia; como quiera que pena cierta non sea establecida en derecho sobre esto, pero peca (11) mortalmente, el que lo faze, contra Dios, que conosce las voluntades de los omes buenas o malas, e les dara la pena en este mundo, e en el otro, assi como Juez derecho, a quien non se encubre nada.

**EEX XX.** — Excommunicationis sententiam non premissa monitione proferenti, prohibetur ingressus ecclesie per mensem, contrariens irregularitatem incurrit, nisi sit Episcopus, et talem sententiam superior statim sine difficultate debet relaxare, et excommunicantem in expensis, et interesse condemnare, qui etiam est arbitrio superioris puniendus, nisi defendatur ex errore probabili. Item in generali interdictione seu suspensione facta per Papam vel eius legatum, alicui vel aliquibus, suo precepto non obtemperantibus, vel aliquid prohibitum facientibus, non includuntur Episcopi vel superiores Episcopo, nisi specialiter fuerint nominati; eadem etiam poena puniuntur excommunicantes sine justa et rationabili causa, praeter poenam prohibitionis ab ingressu ecclesie. Item excommunicans aliquem odio, vel ira motus, vel malevolentia, peccat mortaliter. Hoc dicitur.

- (1) Tres. Vide 11. quest. 5. §. si ergo, §. cum ergo, per Gloss. in cap. sacro, de sent. excomm. lib. 6.
- (2) Deuola guardar. Ut in cap. sententia pastoris, 11. quest. 3. et ibi glossa notabilis in summ. et vide notabiliter per Abb. in cap. ob excommunicato, 2. et 5. colum. de rescrip. et est speciale in ista sententia, ut claves Ecclesie magis timeantur, et non continentur, ut declarat Hostiens. eod. tit. in summ. §. quis sit eius effectus, vers. hi sunt, et vide infra l. proxim. et servans excommunicationem injustam meretur apud Deum, propter bonam obedientiam, secundum Hostiens. eodem tit. in summ. §. quis sit eius effectus, vers. et haec omnia, et an notoria excommunicationis iniustitia reddeat eam nullam, vide Abb. in dic. cap. ob excommunicato.
- (3) Mandaron. Vide in cap. sacro, de sent. excomm. et in cap. 11. eod. tit. lib. 6.
- (4) Luego toller. Vide in dict. cap. 1. de sent. excomm. lib. 6. Et sic sententia excommunicationis lata contra formam canonis tenet: non tamen teneret, si esset lata contra formam hominis, ut notat Abb. in cap. fin. de restitut. spoliator. 3. notab.
- (5) Enmienda. Vide in dict. cap. sacro.
- (6) Irregularidad. Vide in dict. cap. 1. eod. tit. lib. 6.
- (7) Obispo. Vide in cap. quam periculosum, de sentent. excomm. lib. 6.
- (8) Que deuen. Sic alias necessitatis ratione remittitur poena, l. illicitas, §. Praxes, ff. de offic. Præsid. et hoc, quia onus est officii. Omne enim necessarium est triste, quia fit in angustia animi, secundum Arist. Bald. in l. neque ab initio, C. de nupt.
- (9) Otrouos. Vide in dict. cap. quam periculosum.
- (10) Aquella misma. Vide in dict. cap. sacro.
- (11) Peca. Vide in §. cum ergo; cum aliquibus capitulis sequentibus, et cap. ira, 11. quest. 4.

**LEY XXI.** — Por qual razon non deue ninguno despreciar la sentencia de descomunion, que dieren contra el.

Tortizadamente seyendo dada la sentencia de descomunion por alguna de las tres maneras, segund que dize en la ley ante desta, touo por bien Santa Iglesia de Roma, que valiesse. E esto mando que fuesse todavia, porque fuesse mas recelada de los omes; e porque teniendo todavia la obediencia, cresciessen en la Fe por buenas obras. E tan grand fuerça tiene la sentencia de descomunion, que luego es dada, liga; lo que non fazen las otras sentencias. E esto es en tal manera, ca maguer se alce (1) despues della, aquel contra quien la dan, todavia finca ligado, fasta que sea absuelto: e tambien es esto, non seyendo delante (2), nin sabiendolo, como si lo fuesse. Pero esta mejoría tiene el que non sabe quando lo descomulga, que non cae en pena, maguer se acompañe con los omes; nin es irregular, si es Clerigo, aunque diga las Horas como solía. E esto se entiende mientras que lo non sabe. Pero si descomulgan a alguno, non seyendo verdadera la razon, o el yerro, porque dize el Perlado que lo descomulga; como quier que es descomulgado, quanto a la vista de los fieles Christianos, non lo es quanto a Dios (3). Esto se entiende, quanto aquel contra quien es dada la sentencia, non la desprecia (4) en su voluntad. E esso mismo es, de la sentencia de deuedo (5), tambien de las Iglesias, e de los logares, como de las personas.

**LEX XXI.** — Sententia excommunicationis, licet injusta, ligat, licet appellatur ab ea, et idem in sententia suspensionis vel interdicti; excommunicatus tamen ex falsa causa non ligatur quoad Deum, nisi excommunicationem contemnat. Item absens, et ignorans potest excommunicari. Hoc dicitur.

- (1) Se alce. Adde cap. pastoralis, §. verum, de appellat. et quæ sit ratio differentie inter sententiam excommunicationis vel alterius censuræ, et inter alias sententias, vide ibi latius per Abb. ubi tradit duodecim vel terdecim rationes. Tres etiam ponit Hostiens. in summ. de sent. excomm. §. quis sit eius effectus. Primam scilicet, quia Christianus ligat, a quo cum superiore non habeat, appellari non potest, dicente Chrysostomo: Nemo contemnat vincula ecclesiastica; non enim est homo, qui ligat, sed Christus, qui ligat, et homines facit tanti honoris dignos, 11. quest. 5. cap. nemo. Secundam, quia nemo excommunicatur, nisi ob contumaciam, sed contumax non auditur appellans, 2. quest. 6. §. sunt quorum. Tertiam, ut claves Ecclesie magis timeantur, 11. quest. 3. cap. quid ergo; vide quæ dixi infra ead. l. in gloss. fin.
- (2) Non seyendo delante. Absens potest excommunicari, ut in cap. cum sit Romana, in fin. de appellat. Gloss. in cap. nullus, 3. quest. 4. vide per Abb. in cap. fin. de foro compet. 17. et 18. col. mediana.
- (3) Quanto a Dios. Vide in cap. quomodo, et cap. quid obest, et cap. in cunctis, cum cap. sequent. 11. quest. 3. et cap. a nobis, et 2. de sent. excomm. et 24. quest. 3. cap. Deus.
- (4) Non la desprecia. Si enim contemneret, ligaretur ex suo contemptu: 11. quest. 5. §. cum ergo; et §. hic, et fin. et 21. quest. 3. cap. notandum, in fin. et cap. per tuas, §. nos igitur, de sent. excomm. ubi Abb. notat in 3. notab. et vide infra l. 51. quod si non petat absolutionem, videtur eam contemnere, et ideo excommunicatus quantumcumque injuste, debet petere; quam cito potest, absolutionem, et litigare postea super iniustitia.
- (5) De deuedo. Adde cap. ad hæc quoniam, de appellat. et cap. is cui, de sent. excomm. lib. 6. vers. sanè. Sicut ergo excommunicatio non suspenditur per appellationem sequentem; sic neque sententia interdicti vel suspensionis, ut in dictis iuribus, et hic: sunt enim istæ tres sententia anomale, et non sequuntur ex toto naturam aliarum sententiarum: et communiter appellationes ab eis sunt anomale, et non sequuntur naturam aliarum appellationum, secundum Bald. in l. fin. C. si a non comp. iud. limita tamen; nisi

suspensio ab officio inferatur in poenam, quod fieri potest, juxta notata per Innoc. in cap. 1. de excess. Prælat. et in dict. cap. ad hoc quoniam; tunc enim, talis sententia suspensionis suspenditur per appellationem sequentem, ut singulariter notat Abb. in cap. sapè, col. 3. in gloss. super verbo rata, de appellat. item limita, si sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti lata sit in diem vel sub conditione, nam tunc appellatione interposita, obviaret, neque traheret secus executionem, ut in cap. præterea requisisti, de appellat. Bald. in dict. l. fin. nam excommunicatio, vel interdictum prolatum post appellationem esse nullum, ut in cap. dilectis, ubi Abb. in penult. notab. de appellat. cap. dilecti, et l. eod. tit. ut tradit Petrus de Anebar. cons. 240. incipit, per prædicta subtiliter deducta, ubi ponit casum de præcepto facto sub poena excommunicationis, et si non paruerit, ex tunc, prout ex tunc, excommunicat; quod si appellatur a tali præcepto, appellatio tueatur appellanti, ut non debeat se gerere pro excommunicato; neque ab aliis debeat vitari per cap. solet, in fin. de sent. excomm. lib. 6. cap. ad præsentiam, de appellat. adde Cardin. consil. 119. incipit, duo sunt examinanda, et Decium consil. 214. col. penult. Quid autem, si sententia excommunicationis sit relaxata causa ferendi testimonii, juxta cap. veniens, ad fin. de testibus, an si interim appellatur, suspendatur effectus excommunicationis, et dicit Baldus quod non, in cap. 2. de testib. cogend. quia ista fuit quedam suspensio, non liberatio, et adde eundem Bald. in l. 2. §. 1. ff. de verb. obligat. et de interdicto suspensio, si appelletur, an tollat effectum, et dicit quod non, si suspensio fuit ad tempus per modum temporalis liberationis, de quo, et ibi per Jason. col. 10.

**LEY XXII.** — Como los Perlados pueden descomulgar, e pueden absolver, si non en casos ciertos.

Absolver puede de la descomunion todo Perlado que puede descomulgar; fueras ende por las dos razones, que dize en la ley ante deste titulo, que comienza; Reglas (1) pone el derecho. E esto se entiende, tambien de los que el descomulgare, como de los otros, que descomulgan los otros Perlados menores, que son so el (2). Pero descomuniones ay, que non puede otro ninguno toller, si non el Papa, o quien lo mandare señaladamente, e son seys maneras della. La primera es, si alguno mete manos ayradas (3) en Clerigo, o ome de Religion, si non por aquellas maneras que son dichas de suso en las leyes (4) que fablan en esta razon. La segunda es, si alguno quemare Iglesia, o otra casa Religiosa, o mieses en campo, o en hera, o otra cosa qualquier, faziendolo a sabiendas por mal fazer. Pero en esto ay departimiento: ca el que quemare Iglesia, o otro logar Religioso, es descomulgado tan solamente por el fecho (5); mas el que quemasse a sabiendas alguna de las otras cosas sobredichas, non cae luego en descomunion por el fecho, mas puedenlo los Perlados (6) descomulgar. Pero despues que les ouieren fecho denunciar por descomulgados, tambien a los que quemaren las Iglesias, como a los otros, non les pueden ellos absolver, nin otro ninguno, si non el Papa (7), o a quien lo el mandare; como quier que lo pudiesse ante fazer, que los ouiessem denunciados por descomulgados. La tercera es, si alguno quebrantá la Iglesia (8), e lo denuncia por ello por descomulgado. La quarta es, si alguno se acompañe, a sabiendas, con los que descomulga el Papa (9). La quinta es, si alguno falsa carta (10) del Papa. La sexta es, si alguno faze aquel pecado mismo (11), porque el Apostolico descomulgo a otro por ello.